40) L. 7. §. 8. L. 27. §. 11. L. 18. L. 42. D. b. t. L. 47. 48. et
49. D. pro Socio. L. 18. §. 1. D. Commodati.

41) L. 13. §. 2. D. de Usufr. L. 37. pr. D. b. t. L. 19. D. Com-
modati. L. 41. D. Locati.

42) Handbuch des Civilrechts. I. B. §. 209. ff.

43) Beiträge zu der Theorie der Culpa (Gießen und Darm-
stadt 1808. 8.) v. 4. §. 219. ff.

wohl dieser neuern Meinung leicht den Vorzug streitig machen, da die Rechtsphilosophie und der Besitz der Römischen Gesetzgebung deren Wahrheit verbürgen. Wie nun durch diese Lehre alle Regeln von den Graden der Culpa und deren Präsentation in den Contracten unnütz gemacht werden sollten, ist unbegreiflich. Auch nicht eine wird dadurch aufgehoben. Es ist ja hier blos von dem Falle die Rede, wenn der Schade durch positive Thätigkeit desselben verursacht worden ist, der dafür verantwortlich gemacht wird. Für diesen Fall kennen die Gesetze keine Grade der Culpa⁴⁴⁾. Diese nimmt blos die dem *damno iniuria dato* gegenüber stehende schädliche Unthätigkeit, die mittelbare Ursache der Verletzung einer fremden Sache durch Verschulden, die *omissio diligentiae, omissio custodiae an*⁴⁵⁾. Man erwäge nur folgende Gesetzstellen.

L. 2. pr. D. b. t. *Qui servum servamve, alienum alienamve, quadrupedem vel pecudem iniuria occiderit etc.*

L. 5. §. 1. D. eodem. *Iniuriam autem hic accipere nos oportet, — quod non iure factum est, hoc est, contra ius, id est, si culpa quis occiderit. — Igitur iniuriam hic damnum accipiemos culpa datum, etiam ab eo, qui nocere noluit.*

L. 27. §. 5. D. eodem. *Caeterarum rerum, praeter hominem et pecudem occisos, si quis alteri damnum faxit, quod usserit, fregerit, ruperit iniuria etc.*

L. 27.

44) Schre richtig sagt STRYK in Usu mod. Pand. h. t. §. 14. *Cum vero Lex Aquilia damnum etiam levissima culpa datum vindicet, L. 44. D. h. t. usū fori hoc communiter ad culpam levissimam in committendo admissam restringitur, cum omisso facilius excusari soleat commissione.*

45) G. SCHÖEMANS Handbuch 1. B. S. 237. ss.

L. 27. §. 13. D. eodem. Rupisse verbum fere omnes Veteres sic intellexerunt: corruperit.

L. 27. §. 17. eod. Rupisse eum utique accipiemus, qui vulneravit, vel virgis, vel loris, vel pugnis cecidit, vel telo vel quo alio, ut scinderet alicui corpus, vel tumorem fecerit; sed ita demum, si damnum iniuria datum est. — Aquilia enim eas ruptiones, quae damna dant, persequitur.

§. 13. I. de Lege Aquilia. RUPTUM intelligitur, quod quoquo modo corruptum est. Unde non solum fracta, aut usq[ue]a, sed etiam sciessa, et collissa, et effusa, et quoquo modo peremta, atque deteriora facta, hoc verbo continentur.

§. 14. I. eodem. Illud palam est, sicut ex primo capite ita demum quisque tenetur, si dolo aut culpa eius homo aut quadrupes occisus occisave fuerit: ita ex hoc capite de dolo aut culpa et de caetero damno quemque teneri.

Sollte denn aber vielleicht das Vertragsverhältniß einen Unterschied machen? das sei ferne! Wie könnte denn der Contract Jemanden berechtigen, dem Andern einen Schaden ohne Ersatz zuzufügen, für welchen er im nicht-vertragsmäßigen Verhältniß verantwortlich seyn würde⁴⁶⁾?

Was

46) STRYK in Tract. de actionib. for. investigand. Sect. I. membr. X. §. 28. bemerkst sehr richtig: *non posse contractum intervenientem maiorem delinquendi licentiam alteri tribuere, nisi forte expresse conventum, se. de levissima culpa teneri nolle.* Dass eine solche besondere Verabredung, welche Stryk hier als Ausnahme annimmt, wirklich gelte, erhelet aus L. 27. §. 29. D. b. t.

Was hat denn das Verhältniß des Schadensersatzes mit den Vertragsverhältnissen für eine Verbindung? und warum sollte das Recht des Schadensersatzes in vertragsmäßigen Verhältnissen anders, als in nichtvertragsmäßigen zu bestimmen seyn? Die Gesetze belehren uns vielmehr ausdrücklich, daß die *actio Legis Aquiliae* mit allen Contracts, *flagen electiv concurrent*, insofern es auf Schadensersatz ankommt.

L. 7. §. ult. D. b. t. *Proculus* ait, *si medicus servum imperite secuerit, vel ex locato vel ex Lege Aquilia competere actionem.*

L. 18. D. eod. Sed et si is, qui pignori servum accepit, occidit eum, vel vulneravit; *Lege Aquilia et pigneratitia conveniri potest.* Sed alterutra contentus esse debebit actor.

L. 42. D. eodem. Qui tabulas testamenti depositas, aut alicuius rei instrumentum ita delevit, ut legi non possit, depositi actione, et ad exhibendum tenetur: quia corruptam rem restituerit, aut exhibuerit. *Legis quoque Aquiliae actio ex eadem causa competit.* Corrupisse enim tabulas recte dicitur et qui eas interleverit.

L. 16. §. 5. D. Familiae ercisc. Denique ait (*Iulianus*), si unus ex heredibus rationes hereditarias deleverit, vel interleverit, teneri quidem *Lege Aquilia*, quasi corrupserit: non minus autem etiam *familiae erciscundae iudicio*.

L. 18. §. 1. D. Commodati. Sive autem pignus, sive commodata res, sive deposita, deterior ab eo, qui acceperit, facta sit, *non solum istae sunt actiones, de quibus loquimur, verum etiam Legis Aquiliae:* sed si qua earum actum fuerit, aliae tolluntur.

L. 47. §. 1. et L. 48. D. Pro socio. Si damnum in re communi socius dedit, *Aquila teneri eum*, et *Celsus*, et *Iulianus*, et *Pomponius* scribunt: sed nihilominus et *pro socio* tenetur.